中共石林彝族自治县委办公室

〔A类〕
〔公开〕
石办函〔2023〕30号
中共石林彝族自治县委办公室
关于县政协十一届一次会议第178号提案

答复的函

李国宏委员：
您提出的《关于持续开展品牌创建、提升石林品牌影响的建议》提案已进行续办，现答复如下：
深度挖掘地方优势，实施精准创建

品牌创建是一个优化发展环境、促进要素聚集、整合各方资源、实现快速发展的过程，能够帮助一个地方显著增强综合竞争实力，实现有形资产的乘数倍增和无形资产的几何数级扩张。石林县开展了新一轮全国民族团结进步示范县创建；扎实推进文化市场、农业、市场监管、卫生健康等9个领域综合行政执法体制改革；深入推进“五城共建”，健全完善常态长效巩固提升全国文明城市创建机制；大力推进全域科普，成功创建为2021—2025年度第二批全国科普示范县；推进县、乡、村三级综治中心规范化建设，平安建设基础不断夯实。

下一步，将全面分析石林经济社会发展情况、大力挖掘石林资源禀赋、充分考虑各项品牌创建对石林经济社会发展的利弊影响，结合实际、尽力而为、量力而行、精准争创，以品牌创建为抓手和载体，助推经济社会发展，进一步提升石林的知名度、美誉度和吸引力。

二、巩固发扬石林特色，提升品牌自身影响力

多年来，石林县以前所未有的力度攻坚克难，深入扎实推进各项创建工作，取得诸多丰硕成果，从世界级的世界自然遗产和世界地质公园，到国家卫生县城、国家园林县城、全国文明城市等等，我县摘取了一项又一项桂冠，让石林的知名度和美誉度享誉全国，走向世界。将巩固提升品牌意识融入全县工作，强化点、线、面联动，积极树典型、争示范，提升“石林品牌”的知名度和影响力。强化旅游品牌建设，持续提升石林对外知名度和社会影响力，着力构建要素全、品质优、特色强、配套好的现代文化旅游产业体系；建立完善帮办代办服务机制，擦亮营商环境品牌；巩固拓展全国科普示范县创建成果。形成了“全面发动、全员参与、全力推进”、“城乡互动、上下联动、左右协同”、“工作细分、任务细分、区域细分”、“人人参与、人人奉献、人人共享”的创建格局、工作局面和强大合力，石林的知名度和美誉度持续提升。

下一步，将总结提升各项创建成功的经验和做法，紧扣常态长效，突出工作重点，持续在推动常态长效上下功夫，建立健全动态管理、责任追究、群众监督等常态化工作机制，进一步巩固提升创建成果，确保金字招牌永不褪色。

三、立足惠民创建，强化教育引导
在多年的创建工作中，石林县坚持以创促建，不仅在城乡建设、基础设施等硬件方面实现了重大突破，也在公民素质、生态人文、精神面貌等“软环境”方面发生了深刻的变化，为全县经济社会实现更好发展筑牢了基础、增添了活力。特别是在创建全国文明城市过程中，全县干部群众共同塑造了“像斗牛不服输、像火把有激情、像绣花求精细、像石头作风硬”的石林精神。
下一步，将发扬石林精神，坚持以创建促进发展，以创建改善环境，以创建造福群众，始终把全县人民的意愿、呼声和要求作为一切工作的出发点、结合点、落脚点，持续在创建为民惠民上下功夫，着力解决群众关心关注的热点难点问题，引导机关干部职工带头做到由“要我创”向“我要创”转变，减少因管理失责、教育失范、工作失误导致的创建扰民，把各项创建变成回应群众关切、办好民生实事、增进民生福祉的过程，不断提高群众的幸福感和满意度。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
（联系人及电话：李耀阳  0871-67796251）
                        中共石林彝族自治县委办公室
                          2023年10月11日
抄送：县政协提案委。
中共石林彝族自治县委办公室       2023年10月11印发
— 2 —

— 1 —